
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Si  Of ш ь с. Шалинское W 5 0

Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнения работ), применяемых при расчете объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания МБУК «Майская ЦБС», 
МБУК «Майская ЦКС», МБУДО «Шалинская ДШИ» на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов.

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса РФ, 
постановлением администрации Майского района Красноярского края от 
26.10.20169 г. №844 «Об утверждении порядка формирования 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания», 
постановлением администрации Майского района №1001 от 01.12.2016 г. 
«Об утверждении порядка определения нормативных затрат применяемых 
при расчете объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения 
работ) муниципальными учреждениями», пунктом 1 статьи 35 Устава 
Майского района, администрация Майского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных 
услуг (работ), применяемых при расчете объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания МБУК «Майская ЦКС» на 2023 и на 
плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению № 1.

2. Утвердить значения норм, необходимых для определения 
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для 
МБУК «Майская ЦБС» на 2023 и на плановый период 2024 - 2025 годов 
согласно приложению № 2.

3. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных 
услуг (работ), применяемых при расчете объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания МБУК «Майская ЦБС» на 2023 и на 
плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению № 3.

4. Утвердить базовый норматив для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для МБУК «Майская



ЦБС» на 2023 и на плановый период 2024 - 2025 годов согласно 
приложению №4.

5. Утвердить значения норм, необходимых для определения 
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для 
МБУ ДО «Шалинская ДП1И» на 2023 и на плановый период 2024 - 2025 
годов согласно приложению № 5.

6. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных 
услуг (работ), применяемых при расчете объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания МБУ ДО «Шалинская ДШИ» на 2023 
и на плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению №-6.

7. Утвердить базовый норматив для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для МБУ ДО «Шалинская 
ДШИ» на 2023 и на плановый период 2024 - 2025 годов согласно 
приложению №7.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и

Глава района М. Г. Лозовиков



УТВЕРЖДЕНО Постановлением администрации Майского
района от 31.01.2023 №  50

Нормативные затраты в  корректирующие коэффициенты на оказание муниципальных услуг (работ), применяемые при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания
М униципальным бюджетным учреждением культуры "М айская централизованная библиотечная система" на 2023 год плановый перид 2024-2025 года

Снаименование учреждения)

Год №  п/п Наименование муниципальной услуги 
(работы)

Уникальный номер реестровой 
записи

Единица
измерения

муниципальной
услутн/работы

Базовый норматив на 
единицу объема 

затрат на оказание 
услуги, руб.

Нормативные 
затраты на единицу 

муниципальной 
работы, руб.

Корректирующие коэффициенты
Нормативные 

затраты на единицу 
муниципальной 

услути/работы, руб.
Коэффициент
выравнивания

Территориальный Отраслевой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2023

Услуга 1

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9Ю100О.99.0.ББ83АА00000 Единица 90,33 X 1,00 1 1 90,33

Услуга 2

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библтютеки

910 Ю0О.99.0.ББ83АА01000 Единица 8,53 X 1,00 1 1 8,53

Работа i
Библтюграфпческая обработка 
документов и  со зэ н и е  каталогов

Р.04.1.0033.0001.001 Единица X 90,33 1.00 1 1 90,33

Работа 2

Формирование, «нет. изучение, 
обеспечение физического сохранения и 
безопасности фондов библиотек, 
включая оцифровку фондов

Р.04.1.0032.0001.001 Единица X 90,33 1,00 1 1 90,33

2024

Услуга 1

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей бтйлиотеки

9ЮЮ0О.99.0.ББ83АА00000 Единица 64,48 X 1,00 1 1 64,48

Услуга 2

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9101000.99.0.ББ83АА01000 Единица 8,57 X 1,00 1 1 8,57

Работа 1

Библиографическая обработка 
документов и  создание каталогов

Р.04.1.0033.0001.001 Единица X 91,50 1,00 1 1 91,50

Работа 2

Формирование, учет, изучение, 
обеспечение физического сохранения и  
безопасности фондов библиотек, 
включая оцифровку фондов

Р.04.1.0032.0001.001 Единица X 91,50 1,00 1 1 91,50

2025

Услуга 1

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9Ю100О.99.0.ББ83АА00000 Единица 49,49 X 1,00 1 1 49,49

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9101000.99.0.ББ83АА01000 Единица 4,92 X 1,00 1 1 4,92

Работа 1

Библиографическая обработка 
документов и  создание каталогов

Р.04.1.0033.0001.001 Единица X 52,42 1,00 1 1 52,42

Работа 2

Формирование, учет, изучение, 
обеспечение физического сохранения и 
безопасности фондов библиотек, 
включая оцифровку фондов

Р.04.1.0032.0001.001 Единица X 52,42 1,00 1 1 52,42

Б азов ы й  н орм ати в  затр ат  на  оказан и е м уни ц и п альны х услуг.
М ун и ц ип альн ое бюджетное учреж дение кул ьтуры  "М ай с ка я  ц ен трализован н ая  би блиотечная систем а" на  2023 год и  п н овы й  п ериод 2024-2025 года

(наименование учреж дения)

Год №  п/п Наименование муниципальной услуги 
(работы)

Уникальный номер реестровой 
записи

Единица
измерения

муниципальной
услуги

Базовый норматив на 
единицу объема 

затрат на  оказание 
услуги, руб.

Затраты на оплату 
труда работников, 
непосредственно 

связанных с 
оказанием услуги , 

руб.

Затраты на 
коммунальные 

услуга ,  руб.

Затраты на 
содержание 

недвижимого 
имущества

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Услуга 1

Библиотечное, библиографическое и 
1шформацнонное обслуживание 
пользователей библиотеки

9101000.99.0. ББ83ААООООО Единица 90,33 69,86 4,62 1,50

2023 Услуга 2

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9101000.99.0.ББ83АА01000 Единица 8.53 6,60 0,44 0,14

Услуга 1

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9ЮЮ0О.99.0.ББ83АА00000 Единица 64,48 63,97 0,00 0,00

2024 Услуга 2

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9101000.99.0.ББ83АА01000 Единица 8,57 8,53 0,00 0,00

Услуга 1

Библиотечное, библиографическое и  
1шформационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9ЮЮ0О.99.0.ББ83АА00000 Единица 49,49 49,49 0,00 0,00

2025 Услуга 2

Библиотечное, библиографш еское и  
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

9101000.99.0.ББ83АА01000 Единица 4,92 4,92 0,00 0,00

Приложение: Расчеты нормативных затрат на  оказание муниципальных услуг на 2023 год и  плановый период 2024-2025 года



УТВЕРЖДЕНО Постановлением
администрации Манского района

от 31.01.2023 № 50

Значения норм, необходимых для определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, выраженных в натуральных показателях и установленных методом наиболее
эффективного учреждения Муниципального бюджетного учреждение культуры "Майская централизованная библиотечная система" на 2023 год и плановый период 2024-2025 года

Наименование

Учреждения Муниципальной услуги*
Уникальный номер реестровой 

записи муниципальной услуги** Наименование нату ральной нормы*** Ед. измерения нормы****

Значение натуральной 
нормы/ срок полезного 
использования***** на 

2023 год

Значение натуральной 
нормы/ срок 

полезного
использования* * * * * 

на 2024 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 

использования **“ * 
на 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Н атуральны е нормы , непосредственно связанны е с оказанием м униципальной услути

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Фонд социального страхования 
Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обеспечение социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда)

Заведующий сельской библиотекой кол-во ставок 0,00008483 0.00007441 0.00000000

Библиотекарь кол-во ставок 0,00003393 0,00004794 0,00004794

Старший библиограф кол-во ставок 0,00000485 0.00000685 0.00000685

Заведующий отделом комплектования кол-во ставок 0,00000485 0,00000685 0.00000685

Редактор кол-во ставок 0.00000485 0,00000685 0.00000685

Ведущий методист по краеведческой деятельности кол-во ставок 0.00000485 0,00000685 0,00000685

Заведующий районной детской библиотекой кол-во ставок 0,00000485 0.00000685 0.00000685
Заведующий отделом обслуживания кол-во ставок 0.00000485 0,00000685 0,00000685

Ведущий методист кол-во ставок 0,00000485 0,00000685 0.00000685
1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги 
материальных запасов и  особо ценного движимого имущества

ГСМ л. 0,01163341 0,00000000 0,00000000

Уголь (Тергеж) т 0,00005817 0.00000000 0,00000000

Уголь (Орешное) Т. 0,00018420 0.00000000 0,00000000

Краска кг. 0,00004847 0.00000000 0,00000000

Канцтовары шт. 0,00218126 0.00000000 0,00000000

Автозапчасти шт. 0.00002424 0,00000000 0,00000000

Хозтовары шт 0,00072709 0.00000000 0,00000000

Биотехника шт 0,00048473 0,00000000 0,00000000

1.3. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги 
(основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания услуг), с учетом срока их полезного использования

~l  1 1 1
1.4. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

Аренда помещения кв.м 0,00132815 0,00000000 0,00000000

ОСАГО чел. 0.00000485 0,00000000 0.00000000

Членский взнос в библиотечную ассоциацию чел. 0,00000485 0,00000000 0,00000000
2. Н атуральны е нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды 
м униципальной услути

на оказание

2.1. Коммунальные услути ___
Муниципальное бюджетное Библиотечное, Электроэнергия кВт час. 0,20837864 0,00000000 0,00000000

учреждение культуры "Майская библиографическое и 9ЮЮ0О.99.0.ББ83АА00000 Теплоэнергия Гкал 0.00104423 0,00000000 0,00000000
централизованная библиотечная информационное обслуживание Холодное водоснабжение куб.м 0,00060726 0.00000000 0.00000000

системаа" пользователей библиотеки Водоотведение _________ 0,00028735 0,00000000 0,00000000
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

Заправка картриджей договор 0,00000485 0,00000000 0,00000000

Вывоз ТБО кол-во мес. Обслуживания 0,00005817 0,00000000 0.00000000

Промывка системы отопления договор 0,00000485 0.00000000 0,00000000

Дератизация кол-во мес. Обслу живания 0,00005817 0,00000000 0,00000000
работы по техническому обслуживанию пожарной 
сигнализации кол-во мес. Обслуживания 0,00005817 0,00000000 0,00000000

Ремонт автомобиля договор 0,00000485 0.00000000 0.00000000
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Подписка периодических изданий (на 2полугодие 
2023г., 1 ПОЛУГ.2024Г.) экз. 0.00126029 0,00000000 0,00000000

размещение на сайте кол-во мес. обслуживания 0,00001939 0,00000000 0,00000000

Обновление программы "ИРБИС" договор 0,00000485 0.00000000 0.00000000

Проведение предрейсового мед.осмотра кол-во поездок 0,00019389 0.00000000 0,00000000

Антивирус договор 0,00000485 0.00000000 0.00000000

услуги предоставления доступа к базе данных 
"Ли1Рсс":Библиотека" договор 0,00000485 0,00000000 0,00000000

11112

чел 0.00009695 0,00000000 0,00000000

База донны для руководителей (электронный журнал) договор 0,00000485 0,00000000 0.00000000

2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд (основных 
средств и нематериальных активов), с  у четом срока их полезного использования

2.5. Услути связи

Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0.00000969 0.00000000 0,00000000

Интернет
договор (кол-во мес. 
обслуживания) 0,00000485 0,00000000 0,00000000

2.6. Транспортные услути
Подвоз УГЛЯ договор 0.00000485 0.00000000 0,00000000
2.7. Работники, которые не принимают непосредственного у частия в оказании муниципальной услути
Директор кол-во ставок 0.00000485 0.00000425 0,00000000
Ху дожник -декоратор кол-во ставок 0.00000485 0.00000425 0.00000000
Водитель кол-во ставок 0,00000485 0.00000425 0,00000000
2.8. Прочие общехозяйственные нужды



____________ 1____________
Наименование

Уникальный номер реестровой 
записи муниципальной услуги** Наименование натуральной нормы*** Ед. измерения нормы****

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

2023 год

Значение натуральной 
нормы срок 

полезного
использования***** 

на 2024 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 

использования* * * * * 
на 2025 годУчреждения М\НИЦШ13ЛЬН0Й УСЛУГИ*

I 3 4 5 6 7 8

Муниципальное бюджетное 
учреждение ку льтуры "Майская 
централизованная библиотечная 

система"

Библиотечное, 
библиографическое и 

информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

910100О.99.0.ББ83АА01000

1. Н атуральные нормы, непосредственно связанны е с оказанием м униципальной услуги

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обеспечение социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права (далее -  начисления на выплаты по оплате труда)
Заведующий сельской библиотекой кол-во ставок 0,00000801 0,00001123 0,00000000
Библиотекарь кол-во ставок 0,00000321 0.00000449 0.00000449
Старший библиограф кол-во ставок 0,00000046 0.00000064 0,0000006-1
Заведующий отделом комплектования кол-во ставок 0,00000046 0,00000064 0,00000064
Редактор кол-во ставок 0,00000046 0.00000064 0.00000064

Ведущий методист по краеведческой деятельности кот-во ставок 0.00000046 0,00000064 0,0000006-1
Заведующий районной детской библиотекой кол-во ставок 0,00000Мб 0,00000064 0.00000064
Заведующий отделом обслуживания кол-во ставок 0,00000046 0.00000064 0,00000064
Ведущий методист кол-во ставок 0,00000046 0,0000006-1 0.00000064

1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги 
материальных запасов и особо ценного движимого имущества

ГСМ 0.00109897 0,00000000 0,00000000

Уголь (Тертеж) т. 0,00000549 0,00000000 0,00000000

Уголь (Орешнос) т. 0,00001740 0,00000000 0,00000000

Краска кг. 0.00000458 0,00000000 0,00000000

Канцтовары шт. 0,00020606 0,00000000 0.00000000

Автозапчасти шт. 0.00000229 0,00000000 0,00000000

Хозтовары шт 0.00006869 0,00000000 0.00000000

Биотехника шт 0,00004579 0.00000000 0.00000000

Наградная продукция шт 0.00009158 0,00000000 0,00000000

1.3. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги 
(основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания услуг), с учетом срока их полезного использования

1 1 1
1.4. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые и процессе оказания муниципальной услуги

Аренда помещения кв.м 0,00012547 0.00000000 0.00000000
ОСАГО чел. 0,00000046 0.00000000 0.00000000
Членский взнос в библиотечную ассоциацию чел. 0.00000046 0,00000000 0,00000000
2. Н атуральны е нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание
2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия кВт час. 0,01968489 0,00000000 0,00000000
Теплоэнергия Г кал 0,00009865 0.00000000 0.00000000
Холодное водоснабжение куб.м 0.00005737 0,00000000 0.00000000
Водоотведение куб.м 0,00002714 0,00000000 0,00000000
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

договор 0,000000-16 0.00000000 0.00000000
Вывоз ТБО кол-во мес. Обслуживания 0.00000549 0,00000000 0,00000000
Промывка системы отопления договор 0,00000046 0.00000000 0,00000000
Дератизация кол-во мес. Обслуживания 0,00000549 0,00000000 0.00000000

работы по техническому обслуживанию пожарной 
сигнализации кол-во мес. Обслуживания 0,00000549 0,00000000 0,00000000
Ремонт автомобиля договор . 0,00000046 0,00000000 0.00000000
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Подписка периодических изданий (на 2полугодне 
2023г., 1 пол\т.2024г.) экз. 0,00011906 0,00000000 0.00000000
размещение на сайте кол-во мес. обслуживания 0,00000183 0,00000000 0.00000000
Обновление программы "ИРБИС" договор 0.00000046 0,00000000 0,00000000
Проведение предрейсового мед.осмотра кол-во поездок 0,00001832 0.00000000 0.00000000
Антивирус договор 0.00000046 0,00000000 0.00000000
услуги предоставления доступа к базе данных 
"ЛитРес":Библиотека" договор 0,00000046 0.00000000 0,00000000
Медосмотр работников чел 0,00000916 0.00000000 0.00000000

База данны для руководителей (электронный журнал) договор 0,00000046 0,00000000 0.00000000

2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо пенного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд (основных 
средств и нематериальных активов), с  учетом срока их полезного использования

^  | | |

2.4. Услуги связи
Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0.00000092 0.00000000 0.00000000

Интернет
договор (кол-во мес. 
обслуживания) 0.00000046 0,00000000 0.00000000

2.5. Транспортные услуги

Подвоз угля | договор | 0,000000461 0,000000001 0,00000000
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Директор кол-во ставок 0.00000046 0.00000040 0,00000000
Художник -декоратор кол-во ставок 0,00000046 0.00000040 0,00000000
Водитель кол-во ставок 0.00000046 0.00000040 0.00000000
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

0 0 0,00000000 0.00000000 0,00000000
0 0 0,00000000 0.00000000 0.00000000
0 0 0.00000000 0.00000000 0.00000000
0 0 0,00000000 0,00000000 0,00000000
0 0 0.00000000 0,00000000 0,00000000

* - в графе 2 "Наименование муниципальной услуги" указывается наименование муниципальной услуги, для которой утверждается базовый норматив затрат.
** - в графе 3 "Уникальный номер реестровой записи" указывается уникальный номер реестровой записи муниципальной услуги, в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями уедут или региональным перечнем государственных (муниципальных) 
услуг и  работ.

’ ** - в графе 4 "Наименование натуральной нормы” указываются наименование натуральной нормы, используемой для оказания муниципальной услуги (рабочее время работников, материальные запасы, особо ценное движимое иму щество, топливо, 
электроэнергия и другие ресурсы, используемые для оказания муниципальной услуги)

***». в графе 5 "Единица измерения натуральной нормы" указывается единица, используемая для измерения натуральной нормы (единицы, штуки. Гкал, кВт-ч., куб. м, кв. м, комплекты, штатные единицы, часы и другие единицы измерения)
*****- в графе 6 "Значение натуральной нормы" указываются значения натуральных норм, определенные для муниципальной услуги по методу наиболее эффективного учреждения.

Исполнитель: Шеваникова Юлия Витальевна 21-4-01



УТВЕРЖДЕНО Постановлением администрации Майского
района от 31.01.2023г № 50

Нормативные затраты п корректирующие коэффициенты на оказание .муниципальных услуг (работ), применяемые при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания Муниципальным
бюджетным учреждением культуры "М анская центральная клубная система"

на 2023 год плановый период 2024-2025 года

Год № п п Наименование муниципальной услуги (работы)
Уникальный номер 
реестровой записи

Единица
измерения

мзницнпальной
услугиработы

Базовый норматив на 
единицу объема 

затрат на оказание 
услуги, руб.

Нормативные 
затраты на единицу 

муниципальной 
работы, руб.

Корректирующие коэффициенты
Нормативные 

затраты на единицу 
муниципальной 

услуга, работы, руб.
Коэффициент
выравнивания Территориальный Отраслевой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2023 Работа 1
Организация деятельности клубных 
формирований и формирований самодеятельного 
народного творчества

P.04.1.0040.0001.001 Единица X 207492,39 1,00 1 1 207 492.39

2024 Работа 1
Организация деятельности клу бных 
формирований и формирований самодеятельного 
народного творчества

Р.04.1.0040.0001.001 Единица X 200 317,34 1,00 1 1 200 317.34

2025 Работа I
Организация деятельности клубных 
формирований и формирований самодеятельного 
народного творчества

P.04.1.0040.0001.001 Единица X 195 977,00 1,00 ■ 1 195 977,00

Приложение: Расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2023 год и плановый период 2024-2025 года



УТВЕРЖДЕНО Постановлением
администрации Майского района от

№ 50 от31.01.2023г

Нормативные затраты и корректирующие коэффициенты на оказание муниципальных услуг (работ), применяемые при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задании
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования "Шалинская детская школа искусств" на 2023год и плановый период 2024-2025года

(наименование учреждения)

Год №  п п Наименование муниципальной услуги 
(работы)

Уникальный номер 
реестровой записи

Единица 
измерения 

муниципальной 
услуга работы

Базовый норматив на 
единицу объема 

затрат на оказание 
услуги, руб.

Корректирующие коэффициенты Нормативные затраты

Коэффициент
выравнивания Территориальный Отраслевой

муниципальной 
услуги, руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Услуга 1

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ16000 Человеко-час
1 002,07 1,00 1 1 1 002,07

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области иску сств 802112О.99.0.ББ55АД 16000 Человеко-час

146,56 1,00 1 1 146,56

Услуга 3

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АГ60000 Человеко-час

234,38 1,00 1 1 234,38

Услуга 4

Реатизация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АБ92000 Человеко-час

192,52 1,00 1 1 192,52

2023 Услуга 5

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АА24000 Человеко-час

178,18 1,00 1 ■ 178,18

Услуга 1

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ16000 Человеко-час

746,42 1,00 1 1 746,42

Услуга 2

Реатизация дополни тетьных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112О.99.0.ББ55 АД16000 Человеко-час

105,68 1,00 1 1 105,68

Услуга 3

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55.АГ60000 Человеко-час

169,02 1,00 1 1 169,02

Реализация дополнительных 
предпрофессионатьных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АБ92000 Человеко-час

138,82 1,00 1 1 138.82

2024 Услуга 5

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АА24000 Человеко-час

128,48 1,00 1 1 128,48

Услуга 1

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ 16000 Человеко-час

604,28 1,00 1 1 604,28

Услуга 2

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112О.99.0.ББ55 АД 16000 Человеко-час

83,04 1,00 1 1 83,04

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112О.99.0.ББ5 J  АГ60000 Человеко-час

132,71 1,00 1 1 132,71

Услуга 4

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АБ92000 Человеко-час

129,05 1,00 1 1 129,05

2025 Услуга 5

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112О.99.0.ББ55 АА24000 Человеко-час

119,50 1,00 1 1 119,50

Базовы й н орм атив затр ат  на оказание муниципальны х услуг
М униципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Ш ал и нская  детская ш кола искусств" на 2023 год и плановы й период 2024-2025года

(наименование учреж дения)

Год №  п/п Наименование муннципатьной услуги 
(работы)

Уникальный номер 
реестровой записи

Единица
измерения

муниципальной
услуга

Базовый норматив на 
единицу объема 

затрат на оказание 
услуга, руб.

Затраты на оплату 
труда работников, 
непосредственно 

связанных с  
оказанием услуга, 

руб.

Затраты на 
коммунальные 

услуги, руб.

Затраты на 
содержание 

недвижимого 
имущества

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Услуга 1

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ 16000 Человеко-час
1 002,07 578,29 42,42 14.28

Услуга 2

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АД16000 Человеко-час

146,56 84,58 6,20 2,09

Услуга 3

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АГ60000 Человеко-час

234,38 135,27 9,92 3,34

Услуга 4

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АБ92000 Человеко-час

192,52 111,10 8,15 2,74

2023 Услуга 5

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112О.99.0.ББ5 JAA24000 Человеко-час

178,18 102,82 7,54 2,54

Услуга 1

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ16000 Человеко-час
746,42 452,51 0,00 0,00

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55ДД16000 Человеко-час

105,68 64,07 0,00 0,00

Услуга 3

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802И 20.99.0.ББ55АГ60000 Человеко-час

169,02 102,47 0,00 0,00

Услуга 4

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АБ92000 Человеко-час

138,82 84,16 0,00 0,00

2024 Услуга 5

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АА24000 Человеко-час

128,48 77,89 0,00 0,00

Услуга 1

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ16000 Человеко-час
604,28 466,09 0,00 0,00

Услуга 2

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112О.99.0.ББ55АД 16000 Человеко-час

83,04 64,05 0,00 0,00

Услуга 3

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АГ60000 Человеко-час

132,71 102,36 0,00 0,00

Услуга 4

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 8021120.99.0.ББ55АБ92000 Человеко-час

129,05 84.07 0,00 0,00

2025 Услуга 5

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств 802112O.99.0.BBS5 АА24000 Человеко-час

119,50 77,85 0,00 0,00

Приложение: Расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2023 год и плановый период 2024-2025



Значения норм, необходимых для определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, выраженных в натуральных показателях н установленных методом 
наиболее эффективного учреждения Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Шалинская детская школа искусств” на 2023 год н плановый период

2024-2025 года

УТВЕРЖДЕНО Постаэоезенэгч
■ T I H T I f l M  H u t y i l i i n i  от

•450  от 31 ©1-2023

Наименование

Учреждения Муниципальной услуги*
1 2

Уникальный номер реестровой 
записи муниципальной 

__________ услуги**______

’•ggaaatg =■»— —-  Ti =—f
= * * “  а а а з е я г с эерк»  а д х а е н т :

Наименование натуральной нормы*** Ел н зм е-хгавотеы **** а* 21^2 год
« а . - м а л д т '1* "  а

2 С З  п з 2Г 4гсд
4 5 * 7

1.1. Натуральные нормы, m мм и , i  ни ii|in шци и > ч 1| а и м и д И - И 1
Слсжзеза. Ссед

социального страхования Российской Федерации и ©едерыьёдгЗ а с а :  
обеспечение социального страхования от несчастных с т а  з а  ~хж з
законодательством и иными нормативными п р и о м и и ш к е и в у а  
оплате труда)

ИИ2Ю ы с ч ,  - г з ж г ДЗ Ы X

Преподаватель первой категории кол-во стазе* М М 5К13 :  :»::‘ З Г 5 : х :ь * :2 б

Преподаватель .  XQ24232 0.'jOG25C32 M M 2S IS 2

1.2. Натуральные нормы, используемые при определении атэвт за гдевсоегенае гхтреслаем» 
муниципальной услуги материальных запасов и особо э е г з х :  яжжапжгс гтгтеетм
1.3. Резерв на полное восстанов-ление состава объекте* о с я с  з е я в х а  
муниципальной услуги (основных средств и к и ш т ам ги л д  ыстнгсч 
полезного использования

ж к в к г о  ю о з с я м ,  вп кльг.пкгэ  я грсоесее с п и н а  
весртизируемьск в прсаессе м к я в я  услутХ с учетом срока нх

______________________________________ 1__________________________ ______________________ ______________________ L

1.4. Иные натуральные нормы, непосредс гс '  ' . .....
Медосмотры сотрудников чел. 0.00116080 0.00000000 0.00000000

Курсы повышения квалификации чел. 0.00072550 0.00000000 0.00000000
предрейсовый мед.осмотр чел. 0.00725498 0.00000000 0,00000000
Пени и  штрафы ИТ. 0.00014510 0.00000000 0.00000000

2. Н атуральны е нормы, используемые при  определении значения базового норматива затрат  на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услуги
2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия кВт час 033372906 0.00000000 0,00000000
Теплоэнергия Гкал 0.01448965 0,00000000 0.00000000
Холодное водоснабжение куб.м 0,01126263 0,00000000 0,00000000
Водоотведение куб.м 0.00000000 0.00000000 0,00000000
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

Обслуживание навигатора договор 0,00174120 0.00000000 0.00000000

Техническое обслуживание ОПС кол-во мес. обслуживания 0.00174120 0,00000000 0,00000000

Дератизация договор 0,00014510 0,00000000 0,00000000

Вывоз твердых отходов договор 0.00014510 0,00000000 0,00000000

Сопровождение сайта школы кол-во мес. обслуживания 0,00174120 0,00000000 0,00000000

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

ОСАГО договор 0.00014510 0,00000000 0,00000000

ТО и ремонт договор 0.00014510 0,00000000 0,00000000

2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд 
(основных средств и нематериальных активов),’ с учетом срока их полезного использования

2.5. Услуги связи

Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0,00014510 0,00000000 0,00000000

Интернет договор 0.00014510 0.00000000 0.00000000
2.6. Транспортные услуги
Подвоз УТЛЯ договор 0.00000000 10.00000000 0.00000000
2.7. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
Директор кол-во ставок 0,00014510 0.00014989 0.00000000
Зав.уч. кол-во ставок 0.00014510 0.00014989 0.00000000
Вахтер кол-во ставок 0,00014510 0,00014989 0.00015439
Водитель автобуса кол-во ставок 0,00014510 0,00014989 0,00015439
Уборщик служебных помещений кол-во ставок 0.00014510 0.00000000 0.00015439
2.8. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ литр 0,15017808 0,00000000 0,00000000
Запчасти. сумма в год 0.00014510 0.00000000 0.00000000
Канцтовары сумма в год 0.00014510 0.00000000 0.00000000

Муниципальное бюджетное 
у чреждение дополнительного 

образования "Шалинская 
детская школа искусств"

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 8042000.99.0.ББ52АИ16000



1
Наименование

Учреждения Муниципальной « дуги*

Уникальный номер реестровой 
записи муниципальной

Наименование натуральной нормы*** Ел. измерения нормы****

Значение натуральной 
нормы срок полезного 

использования***** 
на 2022 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

2023 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования**•** на 

2024 год
1 3 4 5 6 7 8

1. Н атуральны е нормы, непосредственно связанные с оказанием л у инициальной услути

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с  начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услути, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Фоед 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на 
обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее -  начисления на выплаты оо 
оплате труда)
Преподаватель первой категории кол-во ставок 0,00023111 0.00023111
Преподаватель кол-во ставок 0,00003544 0.00003544 0.00003543

1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания 
муниципальной услуги материальных запасов и  особо ценного движимого иммцества

1.3. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услути (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания услуг), с  учетом срока их 
полезного использования

1 1 1 i
1.4. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания м \ инициальной \  слуги

Медосмотры сотрудников чел. 0,00016978 0.00000000
Курсы повышения квалификации чел. 0,00010611 0.00000000 0.00000000
предрейсовый мед.осмотр чел. 0.00106112 0,00000000 0.00000000
Пени и штрафы шт. 0.00002122 0.00000000 0.00000000

2. Н атуральны е нормы , используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услути
2.1. Коммунальные услути
Электроэнергия кВт час. 0,04881154 0,00000000 0.00000000
Теплоэнергия Гкал 0.00211927 0.00000000 0,00000000
Холодное водоснабжение куб.м 0.00161728 0.00000000 0.00000000

Муниципальное бюджетное
Реализация дополнительных 

предпрофеесиональных 
программ в области искусств

Водоотведение куб.м 0.00000000 0.00000000 0,00000000
учреждение дополнительного

802112О.99.0.ББ55АД 16000 2.2. Содержание объектов недвижимого»чушсства. необходимого для выполнения муниципального задания
образования "Шзлинская Обслуживание навигатора договор 0,00025467 0.00000000 0.00000000
детская школа искусств"

Техническое обслуживание ОПС кол-во ыес. обслуживания 0,00025467 0,00000000 0.00000000

Дератизация договор 0.00002122 0.00000000 0.00000000
Вывоз твердых отходов договор 0.00002122 0,00000000 0.00000000

Сопровождение сайта школы кол-во мес. обслуживания 0.00025467 0,00000000 0.00000000
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого иму щества, необходимого для выполнения муниципального задания
ОСАГО договор 0.00002122 0.00000000 0.00000000
ТО и ремонт договор 0,00002122 0,00000000 0,00000000

2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд 
(основных средств и нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования

1 ■  1 1
2.5. Услуги связи
Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0.00002122 0.00000000 0.00000000

Интернет договор 0.00002122 0,00000000 0.00000000
2.6. Транспортные услуги •
Подвоз угля договор 0,00000000 0.00000000 0.00000000
2.7. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услути
Директор кол-во ставок 0.00002122 0,00002122 0,00000000
Зав.уч. кол-во ставок 0.00002122 0.00002122 0.00000000
Вахтер кол-во ставок 0.00002122 0.00002122 0.00002122
Водитель автобуса кол-во ставок 0,00002122 0,00002122 0,00002122
Уборщик служебных помещений кол-во ставок 0.00002122 0.00000000 0.00002122
2.8. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ литр 0,02196520 0,00000000 0,00000000
Запчасти. сумма в год 0.00002122 0.00000000 0,00000000
Канцтовары сумма в год 0,00002122 0.00000000 0.00000000



Наименование . Уникальный номер реестровой 
записи муниципальной 

________услуги**______

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования "Шалинская 
детская школа искусств"

Реализация дополнительных 
предпрофесеиональных 

программ в области искусств
8021120.99.0.ББ55АГ60000

Наименование натуральной нормы*** Ед. измерения нормы****

Значение натуральной 
кормы срок полезного 

использования* * * * * 
на 2022 гол

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

2022 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

2024 год

4 5 6 7 S
1. Н атуральны е нормы, непосредственно связанны е с оказанием муниципальной услуги

1.1. Натуральные нормы, использу емые >и определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
чуниципальной услуги, включая страховые взносы в  Пенсионный фонд Российской Федерации. Фонд 
те рации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы за 
несчастных случаев на производстве и  профессиональных заболеваний, в соответствии с  трудовым 
ш правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее -  начисления на выплаты по

социального страхования Российской Фе 
обеспечение социального страхования от 
законодательством и иными нормативны 
оплате труда)
Преподаватель первой категории кол-во ставок 0.00036962 0.00036962 0.00036922
Преподаватель кол-во ставок 0.00005668 0.00005668 0,00005662
1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания 
муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества
1.3. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе окззання услуг), с  уметом срока их 
полезного использования 1 I I I
1.4. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

Медосмотры сотрудников чел. 0,00027153 0.00000000 0.00000000
Курсы повышения квалификации чел. 0,00016971 0.00000000 0.00000000
прелрейсовый мед.ос.мотр чел. 0.00169706 0,00000000 0,00000000
Пени и штрафы шт. 0,00003394 0.00000000 0.00000000

2. Н атуральны е нормы , используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услуги
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час. 0.07806490 0.00000000 0.00000000
Теплоэнсргия Гкал 0.00338937 0.00000000 0.00000000
Холодное водоснабжение куб.м 0,00263452 0.00000000 0,00000000
Водоотведение куб.м 0,00000000 0.00000000 0.00000000
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание навигатора договор 0.00040730 0,00000000 0.00000000

Техническое обслуживание ОПС кол-во мес. обслуживания 0,00040730 0.00000000 0,00000000
Дератизация договор 0.00003394 0,00000000 0,00000000
Вывоз твердых отходов договор 0,00003394 0.00000000 0.00000000

Сопровождение сайта школы кол-во мес. обслуживания 0.00040730 0,00000000 0,00000000
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
ОСАГО договор 0,00003394 10.00000000 0,00000000
ТО и ремонт договор 0.00003394 10,00000000 0,00000000

2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд 
(основных средств и нематериальных активов), с  учетом срока их полезного использования1 I I I
2.5. Услуги связи
Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0.00003394 0,00000000 0,00000000

Интернет договор 0.00003394 0.00000000 0.00000000
2.6. Транспортные услуги
Подвоз угля I договор 10.00000000 10.00000000 10.00000000
2.7. Работники, которые не принимают не юсредствснного участия в оказании муниципальной услуги

Директор кол-во ставок 0.00003394 0,00003394 0,00000000
Зав.уч. кол-во ставок 0.00003394 0.00003394 0.00000000
Вахтер кол-во ставок 0.00003394 0.00003394 0,00003390
Водитель автобуса кол-во ставок 0.00003394 0,00003394 0,00003390
Уборщик служебных помещений кол-во ставок 0.00003394 0.00000000 0.00003390
2.8. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ литр 0,03512920 0,00000000 0.00000000
Запчасти. сумма в год 0.00003394 0.00000000 0,00000000
Канцтовары сумма в год 0.00003394 0.00000000 0.00000000



Наименование

Наименование натуральной нормы** змсрсиия нормы****

Значение натуральной 
нормы срок полезного 

использования**'

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

У:2 3 год

Значение иатуральвой 
нормы срок полезного

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования "Шалинская 
детская школа искусств*

и  дополнительных 
ож сиональны х 

к  в области иску сств

1. Н атуральны е нормы , непосредственно связанны е е  оказанием муниципальной услуги

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Pi 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые в: 
обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и  профессиональных заболеваний, в 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее - начисления на выплаты га

8021120.99.0. ББ55АБ92000

Преподаватель первой категории кол-во ставок 0.00030358 0.00030358 0.00030326
Преподаватель кол-во ставок 0.00004655 0.00004655 0.00064651

1.2. Натуральные нормы, использу емые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания 
муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества

1.3. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания услуг), с  учетом срока их 
полезного использования

1 1 > 1
1.4. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципалЬНОЙ УСЛУГИ
Медосмотры сотрудников чел. 0.00022302 O.uOOOOOOU 0,00000000
Курсы повышения квалификации чел. 0.00013938 0.00000000 0.00000000
предрейсовый мед.осмотр чел. 0.00139384 0.00000000 0.00000000
Пени и штрафы шт. 1 0.00002788 0.00000000 0.00000000
2. Н атуральны е нормы , используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услуги

2.1. Коммунальные услуги

Электроэнергия кВт час. 0.06411686 0.00000000 0.00000000
Теплоэнергия Гкал 0,00278379 0,00000000 0,00000000
Холодное водоснабжение куб.м 0.00216380 0.00000000 0.00000000
Водоотведение куб.м 0.00000000 0,00000000 0.00000000
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание навигатора договор 0.00033452 0.00000000 0.00000000

Техническое обслуживание ОПС кол-во мес. обслуживания 0.00033452 0,00000000 0,00000000
Дератизация договор 0,00002788 0.00000000 0.00000000
Вывоз твердых отходов договор 0,00002788 0.00000000 0.00000000

Сопровождение сайта школы кол-во мес. обслуживания 0,00033452 0.00000000 0.00000000
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
ОСАГО договор 0.00002788 0,00000000 0.00000000
ТО и ремонт договор 0.00002788 0.00000000 0.00000000

2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд 
(основных средств и нематериальных активов), с  учетом срока их полезного использования| .  ~  |  |

2.5. Услуги связи
Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0.00002788 0.00000000 0,00000000
Интернет договор 0.00002788 0,00000000 0,00000000
2.6. Транспортные услуги
Подвоз утля договор 0.00000000 0.00000000 0,00000000
2.7. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании му ниципальной услуги
Директор кол-во ставок 0.00002788 0.00002788 0.00002785
Зав.уч. кол-во ставок 0.00002788 0.00002788 0.00000000
Вахтер кол-во ставок 0,00002788 0.00002788 0.00002785
Водитель автобу са кол-во ставок 0.00002788 0.00002788 0.00002785
Уборщик служебных помещений кол-во ставок 0.00002788 0,00000000 0.00002785
2.8. Прочие общехозяйственные нужды

ГСМ литр 0.02885259 0.00000000 0.00000000
Запчасти. сумма в год 0.00002788 0,00000000 0,00000000
Канцтовары сумма в год 0,00002788 0,00000000 0.00000000



-

Наименование

Учреждения Муниципальной услуги*

Уникальный номер реестровой 
записи муниципальной

УСЛУГИ** Наименование натуральной нормы*** Ед. измерения нормы****

Значение натуральной 
нормы срок полезного 

использования***** 
на 2022 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

2023 год

Значение натуральной 
нормы срок полезного 
использования***** на 

2024 год
1 3 4 5 6 7 8

1. Н атуральны е нормы, непосредственно связанны е с оказанием \ vинициальной услуги

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на 
обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и  профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым

оплате труда)
Преподаватель первой категории кол-во ставок 0,00028096 0.00028096 0,00028081
Преподаватель кол-во ставок 0.00004309 0.00004309 0,00004306

1.2. Натуральные нормы, использу емые при определении затрат на приобретение потребляемых (использу емых) в процессе оказания 
муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества

1.3. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого иму щества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания услут). с у четом срока их 
полезного использования

1 ' 1 1 .............................1
1.4. Иные натуральные нормы, негюсредс твенно используемые в процессе оказания муниципальной услуги
Медосмотры сотрудников чел. 0.00020640 0,00000000 0,00000000
Курсы повышения квалификации чел. 0.00012900 0.00000000 0,00000000
предрейсовый мед.осмотр чел. 0,00128999 0.00000000 0,00000000
Пени и штрафы шт. 0,00002580 0,00000000 0,00000000
2. Н атуральны е нормы, используемые при  определенпи значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услуги
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час. 0.05933953 0.00000000 0,00000000
Теплоэнергия Гкал 0,00257637 0,00000000 0.00000000

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного

Холодное водоснабжение куб.м 0,00200258 0,00000000 0,00000000
Реализация дополнительных

8021120.99.0.ББ55АА24000
Водоотведение куб.м 0.00000000 0.00000000 0,00000000

образования "Шалинская 
детская школа искусств"

предпрофессиональных 
программ в области искусств

2.2. Содержание объектов недвижимого i мущества. необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание навигатора договор 0.00030960 0,00000000 0,00000000

Техническое обслуживание ОПС кол-во мес. обслуживания 0,00030960 0,00000000 0,00000000
Дератизация договор 0,00002580 0.00000000 0,00000000
Вывоз твердых отходов договор 0,00002580 0.00000000 0.00000000

Сопровождение сайта школы кол-во мес. обслуживания 0,00030960 0,00000000 0,00000000
2.3. Содержание объектов особо пенного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
ОСАГО договор 0,00002580 0.00000000 0,00000000
ТО и ремонт договор 0.00002580 0,00000000 0,00000000
2.4. Резерв на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд 
(основных средств и нематериальных активов), с  учетом срока их полезного использования

— Г • 1 1 1
2.3. Услуги связи
Абонентская связь кол-во номеров, ед. 0,00002580 0.00000000 0.00000000
Интернет договор 0,00002580 0,00000000 0,00000000
2.6. Транспортные услуги
Подвоз \тля договор 10.00000000 10.00000000 0.00000000
2.7. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
Директор кол-во ставок 0.00002580 0,00002580 0,00002579
Зав.уч. кол-во ставок 0.00002580 0.00002580 0,00000000
Вахтер кол-во ставок 0,00002580 0,00002580 0,00002579
Водитель автобуса кол-во ставок 0,00002580 0,00002580 0,00002579
Уборщик служебных помещений кол-во ставок 0.00002580 0.00000000 0.00002579
2.8. Прочие общехозяйственные нужды

ГСМ литр 0,02670279 0,00000000 0,00000000
Запчасти. сумма в год 0.00002580 0.00000000 0.00000000
Канп.товары сумма в год 0,00002580 0,00000000 0.00000000

* - в графе 2 "Наименование муниципальной услуги” указывается наименование муниципальной услуги, для которой утверждается базовый норматив затрат.
*• - в графе 3 "Уникальный номер реестровой записи” указывается уникальный номер реестровой записи муниципальной услуги, в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями услуг или региональным перечнем государственных 
(муниципальных) услуг и работ.

*** - в графе 4 "Наименование натуральной нормы" указываются наименование натуральной нормы, используемой для оказания муниципальной услуги (рабочее время работников, материальные запасы, особо ценное движимое имущество, 
топливо, электроэнергия и другие ресурсы, используемые для оказания муниципальной услуги)

**•*- в графе 5 "Единица измерения натуральной нормы" указывается единица, используемая для измерения натуральной нормы (единицы, штуки. Гкал, кВт-ч., куб. м, кв. м, комплекты, штатные единицы, часы и другие единицы измерения) 

**»»» .  в графе 6 "Значение натуральной нормы" указываются значения натуральных норм, определенные для муниципальной услуги по методу наиболее эффективного учреждения.

Исполнитель: ФИО. тел.

1


